LEX II.—Necromantia est incantatio dæmonum: et quia est ars nimis damnosa credentibus illam, mortem, aut furorem, aut demeniam incurribus, propter ea, et principaliter propter Dei offendam damnatur, et interdicuntur ejus usus: nec ad maris, et feminis amorem conjungendum fieri debent imagines, aut pocula, propter periculum quod inde sequi posset. Hoc dicit.

(1) *Necromantia.* Hæc est illicita, licet in ea aliæ scientiæ licite permiscuntur, secundum Bald. in autent. habita, col. 6. C. ne flitus pro patr. et ut testatur Isidor. 8. lib. Etymologiarum, cap. 9. hæc vanitas magicarum artium ex traditione Angelorum malorum in toto terrarum orbe plurimis sæculis valuit, et per quamdam scientiam futurorum, et inferorum, et invocationes eorum, inventa sunt arupicia, augurations, et ipsa quæ dicuntur oracula, et necromantia, et vide in cap. neque mirum, 26. quest. 5. item secundum Isidor. ubi supra, et habetur in dict. cap. nec mirum, necromanti sunt, quorum per cautionibus videntur resuscitari mortui, divinare, et ad interrogata respondere. Necro enim græce, latine mortuus, mantua, divinatione nuncupatur; ad quos suscitando cadaveri sanguis adjicetur, nam amare dæmones sanguinem dicunt, ideoque quoties necromantia sit, crux aqua miscetur, ut colore sanguinis facilius provocentur.

(2) *Para enamorar.* Adde l. eorum, in princ. C. eod.

(3) *Por razon de enamoramiento.* Adde l. si quis aliquid, §. qui abortionis, D. de pœnis, et l. 3. §. 1. D. ad leg. Cornel. de sicar. et dicit Angel. in l. 1. §. non autem, D. si quis test. liber. esse jussus fuer. careant illi, qui per modum joci, sive per jocum immiscent in poculis quedam, propter quæ quis solent interdum infamari ad temporis, nam si contigeret poculatum mori, tenetur immiscens lege Cornelio: secus si dedisset poculum ad finem bonum, et exitus fuis-

set pravus, unde si mulieri dedisset poculum ad concipiendum, et mulier decessisset, quoniam tunc non dabat operam rei illicitæ, ideo non punitur, l. 3. §. sed ex senatus consullo, D. ad leg. Corn. de sicar.

LEY III.—Quien puede acusar a los truhanes, e a los baratadores sobredichos, e que pena merescen.

Acusar puede cada vno del Pueblo (1) delante el Judgetor a los agoreros, e a los sorteros, e a los otros baratadores de que fablamos en las leyes deste titulo. E si les fuere prouado por testigos, o por concencia dellos mismos, que fazan, e obran contra nuestro defendimiento, alguno de los yerros sobredichos, deuen morir (2) porende. E los que los encubrieren en sus casas a sabiendas, deuen ser echados de nuestro tierra por siempre. Pero los que fiziessen encantamiento, o otras cosas con entencion buena, assi como sacar demonios de los cuerpos de los omes; o para desligar (3) a los que fuessen marido, e muger, que non pudiesen conuenir; o para desatar nube, que echasse granozo, o niebla, porque non corrompiesse los frutos; o para matar langosta, o pulgon, que daña el pan, o las viñas; o por alguna otra razon prouechosa (4) semejante destas, non deuen auer pena; ante dezimos, que deuen recibir gualardon por ello.

LEX III.—Quilibet de populo potest augures, et alias sortientes, et baratores accusare, et debent puniri pena mortis, et occulatores eorum relegantur perpetuo. Si tamen quis incantationibus, aut aliis utatur bona intentione ad expellendos dæmones à corporibus hominum, aut ad disolvenda ligamina conjugum, quando non convenient inter se, aut ad nubem deviandam, ne grandine fructus pereant, vel similia, non est puniendum, sed præmiandum. Hoc dicit.

(1) *Cada uno del pueblo.* Adde l. fin. C. eod. et l. 1. tit. 4. lib. 8. Ordin. Regat. et l. et si excepta, C. eod.

(2) *Deuen morir* Adde l. nemo, C. eod. et dict. l. 1. et Pragmatica Regis Joannis II.

(3) *Para desligar.* Vide in cap. si per sortiarias, 55. quest. 1.

(4) *Razon prouechosa.* Concordat cum l. eorum, C. eod. ubi Bartol. dicit, quod illa lex facit contra dictum Beati Thomæ, qui reprobat istas incantationes: sed dicit Bartolus, quod potest loqui de foro conscientia, et quod illa lex loquatur in foro civili, ut non puniantur, unde dicit se respondisse, quod dissolvens istas malitiæ, non debet puniri; de jure canonico ista non licet etiam ad finem boni, 26. quest. 2. cap. illos, cap. ex tuarum, et cap. fin. de sortileg. Angelus tamen in dict. l. eorum, intelligit, dum tamen istæ incantationes fiant virtute divina, non per invocationem dæmonum, quia istud est prohibitus omni jure. Ad hoc satis facit dicta Pragmatica Regis Joannis II. cùm dicit: *per sanar la dolencia que llaman Rosa.* Ista enim quæ sunt superstitiones, et quæ de per se non possunt natura liter causare istos effectus, neque possint operari tanquam causæ, sed solum quasi signa, et sic pertinent ad pacta significacionem cum dæmonibus inita, sunt illicita, secundum S. Thom. 2. 2. quest. 96. ad 2. et vide in cap. quis sine salvatore, 26. questione 2. licebit ergo per preces sacerorum verborum procurare salutem, vel alia utilia, dummodo habeatur solum respectus ad sacra, et ad virtutem divinam, ut tradit Albericus in dict. l. eorum, et dicit Baldus in l. fin. in princ. col. 1. C. communia, de legat. quod aliquando dæmones qui sunt infra lunam et aeren, permissione divina affligunt nostra corpora et nostra bona, et ideo sunt quedam incantationes, per quas Angeli boni nos tuentur contra malitiam dæmonum.

TITULO XXIV. DE LOS JUDIOS (a).

Judios son vna manera de gente, que comoquier que non creen la Fe de nuestro Señor Jesu Christo, pero los grandes Señores de los Christianos siempre sufrieron que biuiessen entre ellos. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los adeuinios, e de los otros omes que dicen que saben las cosas que han de venir; que es como en manera de menosprecioamiento de Dios, queriendo ygualar con el, en saber los sus fechos, e las sus poridades; queremos aqui dezir de los Judios, que contradicen, e denuestan el su nome, e el su fecho marauilloso, e santo, que el hizo, quando el embio el su Fijo nuestro Señor Jesu Christo en el mundo, para los pecadores salvar. E demostraremos, que quiere decir Judio. E donde tomo este nome. E por que razones la Eglésia, e los grandes Señores Christianos los dexan biuir entre si. E en que manera deuen fazer su vida entre los Christianos. E quales cosas non deuen vsar, nin fazer, segund nuestra Ley. E quales son aquellos Juezes que los pueden apremiar por malefizios que ayan hecho, o por debdo que deuan. E como non deuen ser apremiados los Judios, que se tornen Christianos. E que mejoria ha el Judio por tornarse Christiano, de los otros Judios que se non tornan. E que pena merescen los que le fizieren daño, o deshonrra. E que pena deuen auer los Christianos, que se tornan Judios. E los Judios que fizieren a los Moros que fuessen sus sieruos, tornar a su Ley.